
 
                      Nám. SNP  23 

                                                 974 01 Banská Bystrica 
 

________________________________________________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO  E-mail Internet 
048/4325645  37828100  martin.danis@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

BANSKOBYSTRICKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ 

 

 

Elektronicky 

 

Záujemcom 
 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Váš list číslo/zo dňa   Naše číslo   Vybavuje/linka    Banská Bystrica 

Martin Daniš 048/4325645   05.06.2019 

 

 

Vec 

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov. 

 

Identifikácia verejného obstarávania. 

 

Verejný obstarávateľ:  Banskobystrický samosprávny kraj 
Predmet zákazky: Asfaltovanie cestných komunikácií vo vlastníctve Banskobystrického 

samosprávneho kraja a súvisiace práce – vybrané úseky ciest v okresoch Banská 
Bystrica, Brezno, Detva, Zvolen, Žarnovica a Žiar nad Hronom. 

Vyhlásené: výzvou na predkladanie ponúk, zverejnenou v systéme JOSEPHINE dňa 27.05.2019 
a zaslanou všetkým záujemcom, zaradeným k momentu vyhlásenia výzvy do 
zriadeného dynamického nákupného systému (ďalej len „DNS) s predmetom  
Asfaltovanie cestných komunikácií vo vlastníctve Banskobystrického 
samosprávneho kraja a súvisiace práce. 

 

Verejnému obstarávateľovi boli dňa 05.06.2019 o 12:27:16 a 12:36:58 hod. doručené elektronicky 

prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov 

k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu. Na základe predmetných žiadostí poskytuje verejný 

obstarávateľ všetkým záujemcom nasledovné vysvetlenie.  

 

Otázka č. 1. 

Predpokladáme správne, že investor nepožaduje od zhotoviteľa aby mu bol vyfrézovaný materiál odovzdaný na 

ním vopred určené skládky a jeho uloženie tým prenecháva na zodpovednosť zhotoviteľovi? 

 

Odpoveď č. 1 

Vyfrézovaný materiál je majetkom verejného obstarávateľa, verejný obstarávateľ preto bude požadovať, aby 

zhotoviteľ uložil vyfrézovaný materiál na verejným obstarávateľom určenej skládke (na najbližšom stredisku 

Banskobystrickej regionálnej správy ciest, a.s.). Všetky náklady súvisiace s odvozom a zložením vyfrézovaného 

materiálu na určenom mieste znáša zhotoviteľ.  

 

Otázka č. 2 

ZoD článok VII, bod 5 – môže VO tento bod vypustiť? 

 

Otázka č. 3 

ZoD článok VII, bod 6 – môže VO tento bod vypustiť? 



________________________________________________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO  E-mail Internet 
048/4325645  37828100  martin.danis@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

Otázka č. 4 

ZoD článok VII, bod 18 – môže VO tento bod vypustiť? 

 

Otázka č. 5 

ZoD článok VII, bod 19 – môže VO tento bod vypustiť? 

 

Otázka č. 6 

ZoD článok XII, bod 17 – môže VO zmeniť výšku „výkonovej bankovej záruky“ z 10% na 5%? 

 

Otázka č. 7 

ZoD článok XII, bod 17 – môže VO zmeniť výšku „výkonovej bankovej záruky“ z 10% na 5%? 

 

Odpoveď na otázky č. 2 až 7 

Verejný obstarávateľ považuje zmluvné podmienky za primerané zložitosti a rozsahu predmetu zákazky, z 

uvedeného dôvodu nepovažuje vykonávanie akýchkoľvek zmien v zmluve o dielo v prospech zaradených 

záujemcov/uchádzačov za opodstatnené. Ako verejný obstarávateľ uvádza v súťažných podkladoch, „ponuka pre 

účely zadávania tejto zákazky je prejav slobodnej vôle zaradeného záujemcu, že chce za úhradu poskytnúť 

verejnému obstarávateľovi určené plnenie pri dodržaní podmienok stanovených verejným obstarávateľom bez 

určovania svojich osobitných podmienok“. Je teda na slobodnej vôli zaradeného záujemcu, či ponuku vo verejnom 

obstarávaní predloží alebo nie. Rovnako je na slobodnej vôli každého zaradeného záujemcu/uchádzača, či a akým 

spôsobom vo svojej ponukovej cene zohľadní riziká (sankcie za neplnenie zmluvných povinností) a finančné 

náklady (spôsob fakturácie, finančné garancie) spojené s plnením zmluvy. Zmluva o delo preto ostáva nezmenená. 

 

 

 

 

S úctou, 

 

 

 

Martin Daniš 

vedúci oddelenia verejného obstarávania 

Banskobystrický samosprávny kraj 


